UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
BCĐ LIÊN NGÀNH VỀ

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng      năm

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp

TRƯỞNG BAN
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1294/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2025 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập Ban Chỉ đạo liên
ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp;

Xét đề nghị của Sở Y tế, Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về
an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động và phân
công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh
Đồng Tháp và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT và các PCT UBND Tỉnh;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (Trung).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Minh Tuấn

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
BCĐ LIÊN NGÀNH VỀ

AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động và phân công nhiệm vụ

của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BCĐ ngày       tháng       năm

của Trưởng ban Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này quy định nhiệm vụ, chế độ làm việc và quan hệ công
tác của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh
Đồng Tháp thực hiện theo quy định tại Điều 2 của Quyết định số 1294/QĐ-UBND
ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập
Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Tháp.

Điều 3. Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực
phẩm tỉnh Đồng Tháp đặt tại Sở Y tế, chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng ban
Ban Chỉ đạo.

Điều 4. Nguyên tắc hoạt động
1. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, trên

nguyên tắc tập trung dân chủ. Trưởng Ban Chỉ đạo là người có ý kiến quyết định
cuối cùng.

2. Các thành viên của Ban Chỉ đạo có trách nhiệm triển khai thực hiện và
báo cáo kết quả tình hình an toàn thực phẩm của cơ quan, đơn vị được phân công
phụ trách về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh, Bộ Y tế và cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

3. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan mình
công tác trong việc ký, ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành, giải quyết công
việc của Ban Chỉ đạo.

4. Nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí từ ngân sách cấp
tỉnh. Hằng năm, cùng thời điểm với xây dựng dự toán chi ngân sách nhà nước, cơ
quan thường trực Ban Chỉ đạo tổng hợp kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo vào
dự toán của cơ quan mình để gửi Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành.

2

Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 5. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo
1. Trưởng ban - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
a) Chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo theo nhiệm vụ tại Điều 2

của Quyết định này;
b) Ủy quyền cho Phó Trưởng ban thường trực giải quyết các công việc

thuộc thẩm quyền của Trưởng ban;
c) Chủ trì các cuộc họp, hội nghị sơ kết, tổng kết dự án, chương trình công

tác về an toàn thực phẩm. Quyết định triệu tập những cuộc họp đột xuất khi có
nhu cầu.

2. Phó Trưởng ban thường trực - Giám đốc Sở Y tế
a) Giúp Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo điều hành chương trình, kế hoạch công

tác của Ban Chỉ đạo;
b) Thay mặt Trưởng ban xử lý công việc thường xuyên của Ban Chỉ đạo;

xem xét ký các văn bản có tính chất chỉ đạo điều hành hoạt động thường xuyên
của Ban Chỉ đạo và các văn bản quan trọng, liên ngành khi được Trưởng ban ủy
quyền; chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo trong trường hợp Trưởng ban đi vắng
hoặc ủy quyền;

c) Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên
quan đến hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành
Y tế;

d) Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo tổ chức thực hiện các đề án, dự
án, chương trình, kế hoạch đã được Ban Chỉ đạo phê duyệt;

đ) Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo.
3. Phó Trưởng ban - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường
a) Giúp Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo điều hành chương trình, kế hoạch công

tác của Ban Chỉ đạo trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công;
b) Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên

quan đến hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành
Nông nghiệp và Môi trường.

4. Phó Trưởng ban - Phó Giám đốc Sở Công Thương
a) Giúp Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo điều hành chương trình, kế hoạch công

tác của Ban Chỉ đạo trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công;

3

b) Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên
quan đến hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành
Công Thương.

5. Các Ủy viên khác
a) Lãnh đạo Công an tỉnh: chỉ đạo phối hợp với các cơ quan chức năng phát

hiện, tiến hành kiểm tra, điều tra và hỗ trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về
an toàn thực phẩm; chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý
vi phạm và tội phạm về an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Thành viên là lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị: Tài chính, Văn hóa, Thể
thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Ban Chỉ huy Bộ
đội Biên phòng tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh,
Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Tháp thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo triển khai,
phối hợp thực hiện các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch do Ban Chỉ đạo phê
duyệt theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

c) Thành viên là lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh
đạo các tổ chức chính trị - xã hội: Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh,
Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh tỉnh phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến kiến
thức về an toàn thực phẩm cho hội viên, đoàn viên và người dân; đồng thời thực
hiện tốt công tác giám sát việc sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm nhằm
góp phần tạo chuyển biến sâu rộng trong nhận thức của cộng đồng về an toàn thực
phẩm.

Điều 6. Trách nhiệm của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo
1. Là đầu mối giúp việc Ban Chỉ đạo.
2. Phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm của các sở, ban, ngành liên quan để trình cấp có thẩm quyền giải quyết.
3. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phối hợp liên ngành ở các

đơn vị liên quan và các xã, phường trong tỉnh (trên địa bàn tỉnh).
4. Xây dựng kế hoạch và kinh phí hoạt động hằng năm cho công tác chỉ đạo

của Ban Chỉ đạo.
5. Chuẩn bị tài liệu, số liệu, nội dung cho cuộc họp của Ban Chỉ đạo.
6. Bố trí công chức của Sở Y tế để chuyên trách thực hiện nhiệm vụ giúp

việc Ban Chỉ đạo.
Điều 7. Cơ chế phối hợp
1. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm triển khai các nhiệm vụ cụ

thể đã được phân công.

4

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, các thành viên xây dựng kế hoạch phối
hợp triển khai thực hiện quy chế, thường xuyên trao đổi thông tin, báo cáo về cơ
quan thường trực.

3. Khi xảy ra ngộ độc thực phẩm, Sở Y tế chịu trách nhiệm tổ chức cấp cứu,
điều trị kịp thời cho người bị ngộ độc thực phẩm. Các ngành liên quan trong phạm
vi chuyên môn có trách nhiệm cung cấp hồ sơ, thông tin liên quan tới nguồn gốc
thực phẩm nghi ngờ gây ngộ độc thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với ngành y tế
điều tra nguyên nhân và chủ trì trong việc tiến hành truy xuất nguồn gốc và xử lý
thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

4. Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương có trách nhiệm
xử lý phản ánh của người dân đối với sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực được
phân công quản lý, các cơ quan khác có trách nhiệm phối hợp khi được yêu cầu;
Sở chủ trì xử lý phản ánh của người dân có trách nhiệm thông tin kết quả xử lý về
Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Điều 8. Chế độ làm việc
1. Ban Chỉ đạo họp định kỳ 06 tháng 01 lần. Các phiên họp thường kỳ nhằm

đánh giá kết quả các mặt hoạt động của Ban Chỉ đạo, phối hợp tháo gỡ các khó
khăn, vướng mắc, đề ra các giải pháp nhằm đảm bảo cho Ban Chỉ đạo hoạt động
thống nhất, hiệu quả. Tùy theo yêu cầu công tác có thể họp bất thường hoặc họp
nhóm một số thành viên theo Quyết định của Trưởng Ban Chỉ đạo.

2. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo thảo luận, Trưởng ban là người có ý
kiến kết luận cuối cùng.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo đi công tác, học tập từ 03 tháng trở lên hoặc khi
có sự thay đổi về nhân sự thì cơ quan chủ quản phải thông báo và cử người thay
thế bằng văn bản gửi về Cơ quan thường trực.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo liên
ngành về an toàn thực phẩm Tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai và theo dõi
việc thực hiện Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các thành viên Ban
Chỉ đạo thông tin bằng văn bản về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo để tổng hợp,
nghiên cứu, trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T11:01:34+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:37:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:37:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:38:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:38:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:39:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:39:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:40:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:40:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:41:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T16:42:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!